

# Договор страхования имущества юридических лиц

№

г. Москва

« » 2012 г.

**Страховая фирма** (в дальнейшем по тексту - Страховщик) в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании \_\_\_\_\_ с одной стороны, и **Открытое акционерное общество «Научно-производственная корпорация «Системы прецизионного приборостроения»** (в дальнейшем по тексту - Страхователь), в лице Генерального директора Роя Юрия Арсеньевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

## 1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренных в договоре событий (страховых случаев) возместить Страхователю или иному лицу, несущему риск утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества (Выгодоприобретателю), причиненные вследствие этих событий убытки в застрахованном имуществе (выплатить страховое возмещение) в пределах оговоренной настоящим договором суммы (страховой суммы).

1.2. Настоящий договор заключен на основании «Правил страхования имущества юридических лиц» \_\_\_\_\_ (далее по тексту «Правила страхования») и Заявления Страхователя прилагаемых к настоящему Договору страхования и являющихся его неотъемлемой частью.

## 2. Объект страхования

2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с владением, пользованием или распоряжением имуществом вследствие его гибели (утраты) или повреждения в результате страхового случая: производственное оборудование.

Местонахождение застрахованного имущества (место страхования): Согласно описи застрахованного имущества.

Имущество считается застрахованным только в пределах его местонахождения.

## 3. Страховая сумма, страховая премия, франшиза

3.1. Страховая сумма, страховая премия и франшиза по застрахованному имуществу устанавливаются в размере:

№	Застрахованное имущество (наименование)	Страховая стоимость (руб.)	Страховая сумма (руб.)
1.	производственное оборудование согласно описи (приложение 3)	52 656 960,00 (Пятьдесят два миллиона шестьсот пятьдесят шесть тысяч девятьсот шестьдесят) рублей 00 копеек	52 656 960,00 (Пятьдесят два миллиона шестьсот пятьдесят шесть тысяч девятьсот шестьдесят) рублей 00 копеек

3.2. Страховая сумма по настоящему договору страхования устанавливается в размере:

52 656 960,00 (Пятьдесят два миллиона шестьсот пятьдесят шесть тысяч девятьсот шестьдесят) рублей 00 копеек

3.3. Страховая премия за весь срок страхования устанавливается в размере:

947 825 (девятьсот сорок семь тысяч восемьсот двадцать пять) руб. 30 коп.

3.3.1. Оплата страховой премии должна быть произведена безналичным перечислением на расчетный счет Страховщика единовременно.

3.4. Безусловная франшиза по каждому страховому случаю и риску составляет 0,1% от страховой суммы по каждому объекту страхования.

#### 4. Страховые случаи

4.1. Страховщик возмещает Страхователю ущерб в случае утраты, гибели или повреждения застрахованного имущества в результате:

- 4.1.1. Действия огня.
- 4.1.2. Действия воды.
- 4.1.3. Взрыва.
- 4.1.4. Стихийных бедствий.
- 4.1.5. Действия третьих лиц.
- 4.1.6. Постороннего воздействия.

Исключения из страхования (страховыми случаями не являются): события, указанные в Правилах страхования

#### 5. Срок действия и вступление в силу договора

5.1. Договор вступает в силу с момента поступления страховой премии в соответствии с п. 3.3.1. настоящего Договора на расчетный счет Страховщика и действует в течение 12 календарных месяцев.

5.2. Даты начала и окончания действия договора страхования указаны в страховом Полисе.

#### 6. Права и обязанности сторон

6.1. Права и обязанности сторон оговорены в разделе 5 и 7 Правил страхования.

6.2. При возникновении убытков вследствие наступления страхового случая или события имеющего признаки страхового случая Страхователь обязан:

а) незамедлительно, как только об этом ему станет известно, но не позднее 72 часов, известить Страховщика нарочным, телеграммой, по электронной почте или по факсу, о том, что, где и когда произошло, и заявить об этом в компетентные органы любым доступным образом, позволяющим объективно зафиксировать факт обращения;

б) принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры для спасения имущества или уменьшения убытков, в том числе и рекомендованные Страховщиком;

в) предоставить представителю Страховщика возможность проводить осмотр или обследование поврежденного или погибшего имущества, расследование в отношении причин и размера убытков, участвовать в мероприятиях по спасанию имущества или уменьшению убытков;

г) изменить картину события, в том числе осуществлять любые виды демонтажа, только с согласия Страховщика или после осмотра его представителем и составления им акта осмотра за исключением случаев, когда это необходимо для обеспечения безопасности, спасания пострадавших лиц, имущества или для уменьшения убытков, или по требованию соответствующих властей;

д) принять все необходимые меры к обеспечению права требования возмещения убытков к лицу, виновному в их возникновении;

е) незамедлительно, как только об этом ему станет известно, сообщить Страховщику о местонахождении утраченного имущества, если оно найдено.

## 7. Определение размера убытка и порядок выплаты страховое возмещение

7.1. Размер убытков, наступивших в результате события, признанного страховым случаем, сумма страхового возмещения и порядок ее выплаты определяются Страховщиком в соответствии с действующим законодательством и разделами 8 и 9 Правил страхования.

7.2. Сумма страхового возмещения определяется Страховщиком на основании представленных документов с учётом действительной стоимости утраченного, полностью погибшего или повреждённого имущества на дату наступления страхового случая, а также за вычетом установленной настоящим договором безусловной франшизы.

7.3. При требовании страхового возмещения Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан подать Страховщику письменное заявление на выплату страхового возмещения с указанием обстоятельств возникновения убытков и представить следующие основные документы:

7.3.1. Договор страхования;

7.3.2. Надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающих наличие имущественного интереса Страхователя (Выгодоприобретателя) на момент наступления страхового случая (право владения, пользования, распоряжения имуществом и т.д.);

7.3.3. Документы, подтверждающие факт наступления страхового случая, с указанием причин и обстоятельств его возникновения, а также лиц, виновных в наступлении страхового случая, если они имеются, в частности:

а) при страховом случае, вызванном пожаром:

справка из противопожарной службы МЧС России, подтверждающий факт пожара с указанием вероятных причин, характера возгораний и наступивших последствий, а также копия постановления о возбуждении уголовного дела, либо постановления об отказе в возбуждении уголовного дела;

б) при страховом случае, вызванном повреждением водой из водопроводных, канализационных, отопительных систем и систем пожаротушения:

справка (копия акта) из соответствующей ремонтно-эксплуатационной или аварийной службы, эксплуатирующей водопроводные, канализационные и отопительные системы (РЭУ, ДЭЗ, служба эксплуатации здания и др.);

в) при страховом случае, вызванном взрывом (взрыв газа, употребляемого для производственных надобностей, газохранилищ и газопроводов, паровых котлов, бойлеров и аппаратов под давлением, взрыва или разлива горючего топлива):

акт Государственной службы городского газового хозяйства, Гостехнадзора, противопожарных, правоохранительных органов, заключения пожарно-технической экспертизы, акты или заключения аварийно-технических служб, государственных и ведомственных комиссий;

г) при страховом случае, вызванном стихийными бедствиями:

справка из Федеральной службы РФ по гидрометеорологии мониторингу окружающей среды (Росгидромет), МЧС России, подтверждающая факт стихийных бедствий;

д) при страховом случае, вызванном противоправными действиями третьих лиц:

копия постановления о возбуждении уголовного дела, либо постановления об отказе в возбуждении уголовного дела или соответствующая справка, копия постановления о приостановлении уголовного дела, копия постановления о прекращении уголовного дела, постановление или справка об административном правонарушении.

е) при страховом случае, вызванном падением пилотируемых летательных аппаратов, их частей или каких-либо отделившихся от них предметов:

копия Заключения Государственной (межведомственной) комиссии по факту летного происшествия.

7.3.4. Перечень поврежденного (утраченного) имущества, акты экспертизы и осмотра имущества сюрвейсром (аварийным комиссаром), оценки, расчеты и калькуляция по

убытку, счета и другие документы, позволяющие судить о стоимости погибшего, поврежденного или утраченного имущества, размере убытка и стоимости необходимых (произведенных) расходов на его восстановление.

7.4. В случае утраты или полной гибели имущества убытки определяются в размере действительной стоимости имущества за вычетом стоимости имеющихся и пригодных для использования остатков, но не выше страховой суммы.

7.5. В случае повреждения имущества убытки определяются в размере расходов на восстановление этого имущества наиболее экономичным способом, включающих в себя:

- а) расходы на материалы и запасные части для ремонта;
- б) расходы на оплату работ по ремонту;
- в) расходы по доставке материалов к месту ремонта;
- г) другие расходы, необходимые для восстановления застрахованных предметов в том состоянии, в котором они находились непосредственно перед наступлением страхового случая.

Расходы на восстановление не включают в себя:

- а) дополнительные расходы, вызванные срочностью проведения работ;
- б) расходы, вызванные текущим ремонтом и обслуживанием, равно как и другие расходы, которые были необходимы вне зависимости от факта наступления страхового случая;
- в) расходы, связанные с улучшением имущества;
- г) другие расходы, произведенные сверх необходимых расходов.

Из суммы расходов на восстановление производятся вычеты на износ заменяемых в процессе ремонта изделий, частей, узлов, агрегатов или деталей. Размер вычетов рассчитывается исходя из действительной стоимости этих частей на день наступления страхового случая.

В затратах на восстановление не учитываются дополнительные затраты, вызванные срочностью проведения работ, усовершенствованием или изменением прежнего состояния застрахованного имущества, производством технического обслуживания или профилактического ремонта, а также потеря товарного вида застрахованного имущества.

7.6. Расходы в целях уменьшения убытков, подлежащих возмещению Страховщиком, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными. Такие расходы возмещаются пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости независимо от того, что вместе с возмещением других убытков они могут превысить страховую сумму.

7.7. После выплаты страхового возмещения договор страхования сохраняет силу до конца срока действия в размере разницы между страховой суммой и суммой произведенных выплат страхового возмещения. Уменьшение страховой суммы наступает со дня наступления страхового случая. Однако Страхователь после восстановления поврежденного имущества может восстановить размер страховой суммы по договору страхования за дополнительную страховую премию.

7.8. При получении страхового возмещения Страхователь обязан передать Страховщику все имеющиеся у него документы и доказательства и выполнить все формальности, необходимые для осуществления по закону права требования возмещения убытков к лицу, виновному в их возникновении.

7.9. Страховщик принимает решение о выплате страхового возмещения Страхователю (Выгодоприобретателю) в течение 30 дней после составления Акта о страховом случае и получения всех необходимых документов, указанных в пункте 7.3 Правил страхования.

## 8. Исковая давность

8.1. Иск по требованиям, вытекающим из настоящего договора, может быть предъявлен в сроки, предусмотренные гражданским законодательством Российской Федерации.

### 9. Порядок разрешения споров

9.1. Споры, возникающие при исполнении условий договора страхования, разрешаются сторонами в процессе переговоров. При недостижении соглашения спор передается на рассмотрение Арбитражного суда г. Москвы.

### 10. Приложения, являющиеся неотъемлемой частью договора страхования

10.1. Заявление Страхователя от «    »    12 г.

10.2. «Правила страхования имущества юридических лиц»

10.3. Опись застрахованного имущества.

### 11. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон

Страховщик:

Юридический адрес:

Страхователь:

ОАО «Научно-производственная корпорация «Системы прецизионного приборостроения»

Юридический адрес: 111024, г. Москва ул. Авиамоторная, д. 53

Почтовый адрес: 111024, г. Москва ул.

Авиамоторная, д. 53

Тел/факс: 707-13-49

ИНН 772 269 8108;

Р/с 4070 2810 5381 2006 1935;

К/с 3010 1810 4000 0000 0225;

в «Сбербанке России» (ОАО) г.Москва

БИК 044525225; КПП 77 22 01 001

М.П.

/

\_\_\_\_\_/ Ю.А.Рой/

М.П.